
1   В КРАЮ КЕДРОВОМ№51 (1140) 20 декабря 2012 г.

№51 (1140) четверг, 20 декабря 2012 г.Газета г. Кедрового

ÂÍÈÌÀÍÈÅ!
21 декабря 2012 года в 11.00 часов в актовом зале админи-

страции  состоится встреча предпринимателей муниципаль-
ного образования с  представителями ГУ-Отдела Пенсион-
ного фонда в г.Кедровый , налоговой инспекции по  вопросу
освещения изменений, внесенных в Федеральный закон от
24.07.2009 г № 212-ФЗ, и  вступающих в силу с 01.01.2013 г, в
части оплаты страховых взносов для плательщиков, не произ-
водящих выплаты и иные вознаграждения в пользу физичес-
ких лиц.

Ежедневно на Земле рождаются тысячи детей. Родителей
волнует вопрос - как назвать новорожденного? Ведь имя че-
ловека выделяет его из миллиардов людей и утверждает един-
ственность и неповторимость его личности. В толковом слова-
ре имя определяется как личное название человека, давае-
мое ему при рождении. В народной традиции - это персональ-
ный знак человека, определяющий его место в мироздании и
социуме; мифологический заменитель, двойник или неотъем-
лемая часть человека. Имянаречение - важнейший акт, при-
дающий новорожденному статус человека.

1 и 12 декабря 2012 года  состоялся традиционный празд-
ник "Имянаречения". Молодые родители новорожденных де-
тей 2012 года, не побоявшись морозов, собрались в клубах
села Пудино и города Кедрового, чтобы послушать какие же
тайны скрывают имена их детей.  Присутствующие узнали, ка-

Государственное учреждение - Отдел Пенсионного фонда
в г. Кедровый, 26 декабря 2012 года   с 10.00 до 16.30 проводит
"Горячую линию" по вопросу изменений внесенных в Феде-
ральный закон от 24.07.2009 г № 212-ФЗ, вступающих в силу с
01.01.2013 г, в части оплаты страховых взносов для плательщи-
ков, не производящих выплаты и иные вознаграждения в пользу
физических лиц.

Телефоны "горячей линии":
35-103 - Трубицына Людмила Алексеевна - начальник ГУ-

ОПФР в г.Кедровый;
35-596 - Колобова Наталья Ивановна - старший специа-

лист администрирования страховых взносов.

È Ì ß Í À Ð Å × Å Í È Å
кими замечательными именами они нарекли своих детей, по-
участвовали в веселых и познавательных конкурсах, заряди-
лись прекрасным настроением от выступления юных артистов
(в Кедровом - руководитель М.Г.Рыжикова, в Пудино - Вольхи-
на Т.М.), и, конечно же, получили памятные подарки для своих
малышей.

Ещё  раз поздравляем молодых родителей с новорожден-
ными и желаем:

Пусть мир будет полон добра, красоты,
прекрасных событий, сюрпризов приятных…

Пусть сбудутся все до единой мечты -
От самых обычных до невероятных!

                         Отдел ЗАГС города Кедрового  Департа-
мента ЗАГС Томской области,

 Муниципальное учреждение "Культура"

Î ÇÀÃÎÒÎÂÊÅ ÍÎÂÎÃÎÄÍÈÕ ÅËÅÉ
В целях проведения работ по бла-

гоустройству городских лесов, очистке
от подроста охранных зон дорог и элек-
тросетей в городских лесах муници-
пального образования "Город Кедро-
вый", а также обеспечения граждан
елями и деревьями других хвойных
пород для новогодних праздников ад-
министрацией города Кедрового при-
нято распоряжение от 15.11.2012 года
№ 360 "О заготовке новогодних елей в
городских лесах муниципального обра-
зования "Город Кедровый".

В соответствие с данным распоря-
жением разрешена заготовка елей, не

превышающих 4 метров, в количестве не более 2 штук на се-
мью в охранных зонах дорог и электросетей в городских лесах.
Для заготовки елей и (или) деревьев других хвойных пород для
новогодних праздников гражданам необходимо получить раз-
решение на заготовку в Единой дежурно-диспетчерской служ-
бе администрации города Кедрового.

Справки по телефону  35-457.
Администрации города Кедрового



2 В КРАЮ КЕДРОВОМ №51 (1140) 20 декабря 2012 г.

Â ÊÅÄÐÎÂÎÌ ÂÛßÂËÅÍ ÑËÓ×ÀÉ
ÇÀÐÀÆÅÍÈß ÌßÑÀ ÌÅÄÂÅÆÀÒÈÍÛ

ÒÐÈÕÈÍÅËËÅÇÎÌ
11 декабря житель города Кедровый обратился в

Томскую областную ветеринарную лабораторию для
проведения ветеринарно-санитарной экспертизы
мяса добытого медведя. Ветлаборатория выявила
факт заражения мяса трихинеллезом.

На основании результатов экспертизы главным
госветинспектором Бакчарского района и города Кед-

ровый Непомнящих Н.В. владельцу выдано постановление о запрете употребле-
ния медвежатины в пищу и ее утилизации. На данный момент мясо размещено на
ответственном хранении у владельца и в соответствии с действующим вете-
ринарным законодательством будет уничтожено под контролем специалиста
госветслужбы.

В Томской области количество случаев обнаружения в мясе всеядных и плотояд-
ных животных личинок трихинелл увеличивается с каждым годом. В течение 2012
года в Томскую облветлабораторию поступило 79 проб мяса для проведения трихи-
неллоскопии. Положительный диагноз подтвердился в четырех пробах: в трех слу-
чаях было инфицировано мясо медведя, в одном - мясо свинины.

Трихинеллез представляет большую опасность для здоровья человека и живот-
ных. Наиболее часто заболевание встречается у свиней, медведей, диких кабанов и
барсуков.

Напоминаем, в целях предосторожности не приобретайте животноводческую
продукцию, не прошедшую ветеринарно-санитарную экспертизу. Для подтвержде-
ния качества и безопасности покупатель имеет право потребовать у продавца вете-
ринарно-сопроводительные документы.

Дополнительная информация по тел.: (382 49) 2-11-28 главный госветинспектор
Бакчарского района и г. Кедровый                          Непомнящих Николай Викторович.

Нефтяники заранее позаботились о
том, чтобы все сотрудники предприятия
получили новогодние подарки для своих
детей. В этом году ОАО "Томскнефть" ВНК
в рамках коллективного договора закупи-
ла 2415 праздничных наборов, которые
достанутся всем ребятишкам, кому до 31
декабря 2012 года не исполнится 15 лет.

В вахтовых поселках выдача началась
еще на прошлой неделе. Первыми вну-
шительные пакеты с подарками получи-
ли работники Лугинецкого региона. Здесь
новогодняя кампания началась еще 29
ноября. В других цехах предприятия - чуть
позже, с 3 декабря. Традиционно состав-
лением и доставкой подарков на промыс-
лы занимались специалисты ООО "Уп-
равления социального развития", кото-
рые постарались учесть возрастные осо-
бенности ребятишек. Так, для малышей
до 6 лет они приготовили красочную змею
с ёлкой, дети от 7 до 11 лет найдут под
зеленой красавицей зажигательно от-
плясывающую большую ёлку, а ребята от
12 до 14 лет получат змею зеленого сто-
рожа. К этому, конечно же, прилагаются
и сладости.

Кроме того, для детей сотрудников
"Томскнефти" запланированы традици-
онные утренники. В Стрежевом они прой-
дут с 24 по 29 декабря, в Кедровом встре-
ча состоится 25 декабря в Доме культу-
ры, в Томске - 23 декабря в здании Обл-

ÏÎÄÀÐÊÈ ÁÅÇ ÃÐÀÍÈÖ. "ÒÎÌÑÊÍÅÔÒÜ"
ÐÀÄÓÅÒ ÄÅÒÅÉ ÍÎÂÎÃÎÄÍÈÌÈ

×ÓÄÅÑÀÌÈ
совпрофа. Кстати, участвовать в них будут
не только ребятишки из областного цент-
ра, но и дети из Новосибирской и Кеме-
ровской областей, Алтайского края.

Продолжает предприятие и свою тра-
диционную новогоднюю благотворитель-
ную деятельность. Нефтяники уже напра-
вили средства на организацию утренни-
ков для школьников-отличников, детей с
ограниченными возможностями, детей-
сирот и оставшихся без попечения роди-
телей. Они не уйдут с праздника с пусты-
ми руками, каждого будет ждать под ел-
кой подарок. Не остались без внимания
и подопечные приюта в с.Александровс-
кое. Для детей и престарелых тоже заго-
товлены новогодние сюрпризы. Также
нефтяной Дед Мороз запасся подарка-
ми для малышей, проживающих в мало-
обеспеченных семьях.

ÄÓÌÀ ÃÎÐÎÄÀ ÊÅÄÐÎÂÎÃÎ
ÐÅØÅÍÈÅ  ¹ 17 ÎÒ 28.04.2009

Об утверждении Положения "О по-
рядке предоставления в аренду иму-
щества, находящегося в собственно-
сти муниципального образования "Го-
род   Кедровый"

с изменениями, внесенными Решени-
ем Думы города Кедрового от 27.11.2012
№ 69

В соответствии с Гражданским кодек-
сом Российской Федерации, Федераль-
ными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ
"Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Фе-
дерации", от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О за-
щите конкуренции", от 29.07.1998 № 135-
ФЗ "Об оценочной деятельности", Зако-
ном Томской области от 12.01.2004 № 9-
ОЗ "О предоставлении государственного
имущества Томской области в аренду и
безвозмездное пользование", Уставом
муниципального образования "Город
Кедровый", решением Думы города Кед-
рового от 25.04.2006 № 39 "Об утвержде-
нии Положения о порядке распоряже-
ния и управления собственностью муни-
ципального образования "Город Кедро-
вый", в целях приведения в соответствие
с действующим законодательством

РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение "О порядке

предоставления в аренду имущества, на-
ходящегося в собственности муниципаль-
ного образования "Город Кедровый" со-
гласно приложению.

2.  Опубликовать настоящее решение
в газете "В краю кедровом", разместить
на официальном сайте администрации
города Кедрового в информационно-те-
лекоммуникационной сети "Интернет":
www.kedradm.tomsk.ru.

3. Контроль за исполнением настоя-
щего решения возложить на финансово-
бюджетную комиссию Думы города Кед-
рового.

Председатель Думы города Кедрового
С.Н. КОВАЛЕВ

Мэр города Кедрового М.В. ЗУБАРЕВ

 Полный текст Положения см. на офи-
циальном сайте Администрации
www.kedradm.tomsk.ru

В ноябре в Кедровской школе прохо-
дил марафон "Детство - добрые дела". В
рамках марафона классные руководите-
ли 3А, 4А и 4Б Борисенко Е.П., Нелюбина
Н.Г., Омельчук О.В. вместе с детьми и их
родителями собрали и принесли мне
различные канцелярские товары: альбо-
мы, тетради, ручки, краски и т.п. и книги
для детей из семей, попавших в трудную
жизненную ситуацию. Спасибо вам боль-
шое, ребята, родители и, конечно, педа-
гоги! Все, что вы принесли уже нашло своих
адресатов.

Специалист по социальной работе
"СРЦН Чаинский район"

Людмила СТОРЧАК

ÁÎËÜØÎÅ ÑÏÀÑÈÁÎ!



3   В КРАЮ КЕДРОВОМ№51 (1140) 20 декабря 2012 г.

12 декабря 2012 г. в 18-00 ч. в спортивном зале МБОУ СОШ
№ 1 г. Кедрового состоялся спортивный турнир по баскетболу
на Кубок Мэра среди  сборных команд. В соревнованиях при-
няли участие 4 сборных команды. В группе юнош победу одер-
жала команда "сборная Города" в составе: Гоняев Артем - ка-
питан команды, Моисеев Валерий, Баранов Алексей, Михаль-
ков Андрей, Тукташев Александр. В упорной борьбе, с не боль-
шой разницей в счете, первое место уступила команда "Сбор-
ная Школы" в составе: Заварзин Максим - капитан команды,
Турянский Леонид, Куршпетов Сергей, Чикалов Константин,
Чуркин Александр.

Хочу отметить, что с 2011г. в г. Кедровом среди девушек стал
очень популярен баскетбол. И девушки и женщины с удоволь-
ствием принимают участие в этом виде спорта. На Кубок Мэра
среди женщин было заявлено 2 команды. Борьба за кубок была
очень напряженная. Итог игры - равный счет  и по решению
главного судьи соревнований - Багинского Владимира Виталь-
евича, было добавлено дополнительное время. Победу одер-
жала команда "Сборная Города" в составе: Плотникова Галин
- капитан команды, Анисимкова Татьяна, Моисеева Ирина, Об-

ÈÃÐÛ ÍÀ ÊÓÁÎÊ ÌÝÐÀ

резанова Надежда, Курило Наталья, Шатыло Ульяна. Со сче-
том 66:62 заняли второе почетное место команда "Сборная
Школы" в составе Плотникова Татьяна - капитан команды, Ко-
чан Марина, Вечер Ольга, Жидкова Александра, Рулькова Ана-
стасия,  Белозерова Анна.

Победителям соревнований были вручены кубки.
15 декабря 2012г. в 11-00ч. в спортивном зале МБОУ СОШ

№ 1 г. Кедрового состоялся очередной турнир на Кубок Мэра по
волейболу. В соревнованиях принимали участие 3 сборных ко-
манды девушек, 3 команды юношей.  Первое место в турнире
среди девушек одержала победу команда "Кедровчанка", ка-
питан команды - Моисеева Ирина. Второе место заняли наши
гости, сборная команда с. Пудино, капитан команды - Князько-
ва Татьяна. Третье почетное место заняла команда "Сборная
Школы". Среди юношей победу в турнире одержала команда
"Ветераны" - капитан команды Багинский Владимир. Второе
место в упорной борьбе за Кубок Мэра заняла команда "Ян-
тарь" - капитан команды Капранов Андрей. Третье место - сбор-
ная с. Пудино. Всего на турнире присутствовало 52 человека.

Хочется поблагодарить сборную команду с. Пудино за про-
явленную инициативу в принятии участия в соревнованиях.
Несмотря на морозы и отсутствие транспорта, они нашли вы-
ход из сложившейся ситуации и смогли принять участие в тур-
нире! С наступающим Новым годом, спортсмены!

Татьяна АНИСИМКОВА,
главный специалист МУ "Культура"

ÄÓÌÀ ÃÎÐÎÄÀ ÊÅÄÐÎÂÎÃÎ
ÐÅØÅÍÈÅ ¹74 ÎÒ 14 ÄÅÊÀÁÐß 2012

О внесении изменений в решение Думы города Кедрового
от 27.12.2011 № 78 "О бюджете города Кедрового на 2012 год"

 В соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, статьей 30 Положения о бюджетном процес-
се в муниципальном образовании "Город Кедровый", рассмотрев
представленный Администрацией города Кедрового проект измене-
ний в решение Думы города Кедрового от 27.12.2011 № 78 "О бюдже-
те города Кедрового на 2012 год"

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы города Кедрового от 27.12.2011 № 78

"О бюджете города Кедрового на 2012 год" следующие изменения:
1.1. Пункт 1 изложить в новой редакции:
"Утвердить основные характеристики бюджета города Кедрово-

го (далее - местный бюджет) на 2012 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в

сумме 134 019,8 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые
доходы в сумме 39 525,8 тыс. рублей; безвозмездные поступления
94 494,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 139 693,2
тыс. рублей;

3) прогнозируемый объем дефицита местного бюджета 5 673,4
тыс. рублей.

1.2. Приложения 4, 7, 9, 8 изложить в новой редакции.
2. Опубликовать настоящее решение в газете "В краю кедровом"

и разместить на официальном сайте Администрации города Кедро-
вого в информационно - телекоммуникационной сети "Интернет":
http://www.кedradm.tomsk.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
финансово-бюджетную комиссию Думы города Кедрового.

Председатель Думы города Кедрового
С.Н. КОВАЛЕВ

Мэр города Кедрового Л.С. ЗВАРИЧ

ÂÀÑÞÃÀÍÑÊÎÅ ÁÎËÎÒÎ
ÏÐÅÒÅÍÄÓÅÒ ÍÀ ÑÒÀÒÓÑ

ÎÑÎÁÎ ÎÕÐÀÍßÅÌÎÉ
ÒÅÐÐÈÒÎÐÈÈ ÞÍÅÑÊÎ

В настоящее время территория самого большого болота в мире
включена в предварительный список претендентов на статус особо
охраняемой территории ЮНЕСКО.

"Болота Томской области аккумулируют углекислый газ, который
"гуляет" по всей планете. Десять лет назад мы создали на террито-
рии Васюганского болота заказник, но конечная наша цель - включе-
ние его в список особо охраняемых территорий ЮНЕСКО. Для этого
нам необходимо преобразовать заказник в федеральный заповед-
ник", - сообщил начальник департамента природных ресурсов и окру-
жающей среды Томской области Александр Адам.

По словам Александра Адама, необходимая для смены статуса
документация будет оформлена в 2013 году, осенью проект поста-
новления представлен в правительство, а в 2014 году будет создан
заповедник. Кроме того, в планах департамента не только сделать
болота особо охраняемой территорией, но и создать международ-
ный центр по их изучению.

Для справки:
Большое Васюганское болото - это уникальная природная экоси-

стема верховых болот. Оно находится в Западной Сибири, на терри-
тории Томской, Омской и Новосибирской областей. Болото (площадь
5,3 млн га) имеет сложную ландшафтную структуру в ненарушенном
состоянии, здесь обитают редкие и исчезающие виды растений и
животных, занесенные в Красную книгу РФ и охраняемые междуна-
родными договорами (орлан-белохвост, скопа, беркут, серый соро-
копут), а также охотничьи животные. На Васюганском болоте нахо-
дятся истоки более 20 рек - это стратегическое хранилище пресной
воды (400 куб. км). Большое Васюганское болото в 2007 году включе-
но в предварительный список объектов Всемирного наследия ЮНЕС-
КО.

Пресс-служба администрации Томской области



6 В КРАЮ КЕДРОВОМ №51 (1140) 20 декабря 2012 г.

- Неужели им так трудно живется? -спро-
сите вы. И я отвечу: - Да! Мы, взрослые, зна-
ем, чего и как требовать от ребенка, каким он
должен стать, чти должен знать и уметь. Зна-
ем, какиме меры принять в той или иной си-
туации…

Проблема состоит в том, что взрослые
имеют разное представление о методах вос-
питания. Под воздействием, порой, противо-
положных, непоследовательных и необосно-
ванных воспитательных мер, ребенок вынуж-
ден приспосабливаться, "лавировать", лгать.
И мы начинаем удивляться, что ребенок дома
ведет себя совсем не так, как в детском саду
или на улице.

Такая ситуация дает искажение в разви-
тии личностных качеств, нарушает процесс
формирования целостности картины мира
ребенка, многократно усложняя его бытие.

   Положительные результаты могут быть
достигнуты только при объединении семьи и
детского сада в единое образовательное про-
странство, подразумевающее сотрудниче-
ство между педагогами ДОУ и родителями
на всем протяжении дошкольного детства.

 Определяющим условием создания еди-
ного пространства развития является выра-
ботка и принятие единых требований,
предъявляемых к ребенку дома и в дошколь-
ном учреждении. Это способствует не толь-
ко созданию психологического комфорта для
ребенка, но и укреплению авторитета роди-
телей и педагогов. Семья и дошкольное уч-
реждение - два важных института социали-
зации детей. Их воспитательные функции
различны, но для всестороннего развития
ребёнка необходимо их взаимодействие

Дошкольное учреждение играет важную
роль в развитии ребёнка. Здесь он получает
образование, приобретает умения взаимо-
действовать с другими детьми и взрослыми,
организовывать собственную деятельность.
Однако, насколько эффективно ребёнок бу-
дет овладевать этими навыками, зависит от
отношения семьи к дошкольному учреждению.
Гармоничное развитие ребенка-дошкольника
без активного участия его родителей в обра-
зовательном процессе вряд ли возможно.

. Главной особенностью семейного вос-
питания признаётся особый эмоциональный
микроклимат, благодаря которому у ребёнка
формируется отношение к себе, что опреде-
ляет его чувство самоценности. Другая важ-
ная роль семейного воспитания - влияние на
ценностные ориентации, мировоззрение ре-
бёнка в целом, его поведение в разных сфе-
рах общественной жизни. Известно также,
что именно родители, их личностные каче-
ства во многом определяют результатив-
ность воспитательной функции семьи.

Права детей дошкольного возраста в се-
мье зачастую нарушаются. Опытный наблю-
дательный педагог всегда определит небла-
гоприятную ситуацию в жизни ребенка. Об
этом он узнает, как правило, из поведения
его в игре. Выполняя роль родителя, напри-
мер, ребенок отражает стиль его общения,
интонацию, слова и выражения. В рисунке
своей семьи ребенок передает атмосферу
семьи с помощью цвета, расположения чле-
нов семьи по отношению друг к другу, разме-
ров фигур по шкале значимости в семье. Ча-
сто дети забывают нарисовать себя, что,
порой, сигнализирует о его ощущении соб-
ственной незначительности. Как правило,
педагог информирует родителей о своих на-
блюдениях. Родители, находясь в контакте с
педагогом, способны найти решение. Но глав-
ное, что должен помнить любой родитель, что
ребенок не является его собственностью, с
помощью которого можно реализовать свои
амбиции. Это отдельная личность, малень-

×ÒÎÁÛ ÄÅÒßÌ ËÅÃ×Å ÆÈËÎÑÜ!
ÐÎÄÈÒÅËßÌ ÍÀ ÇÀÌÅÒÊÓ

кая, не опытная, которой нужно помочь стать
полноценной, направить в русло созидания и
самореализации.

Цели трудового воспитания детей в дош-
кольном учреждении и в семье едины: и пе-
дагог, и родители хотят видеть своего ребён-
ка трудолюбивым, обладающим навыками
доступного им труда, с уважением относить-
ся к труду людей, проявляющим бережное
отношение к результатам труда, оказываю-
щим помощь взрослым в семье.

В детском саду дети постепенно овладе-
вают навыками самообслуживания: раздева-
ния и одевания, уборки игрушек после игры и
др. Но успешное приобретение малышами
таких навыков возможно только при наличии
единства в работе с семьёй. Педагог разъяс-
няет родителям, как важно поддерживать у
малышей стремление к самостоятельности,
опираясь при этом на детское "я сам!", как не
дать угаснуть этому проявлению растущей
потребности выразить независимость от
взрослого. Воспитание происходит в деятель-
ности, в постоянных упражнениях в доступ-
ных ребёнку действиях. Чем старше стано-
вится ребёнок, тем всё больше создаётся
возможностей для воспитания самостоя-
тельности. Это не только навыки самообс-
луживания, элементы хозяйственно-бытово-
го труда, но и умение поставить цель в само-
стоятельно избранной деятельности, органи-
зовать её, проявить настойчивость в дости-
жении результата, оценить его, а в случае
ошибки - приложить усилия, заставить себя
исправить её. .

Жизнь ребёнка и в детском саду, и в се-
мье содержит в себе большие возможности
для включения его в труд, направленный на
удовлетворение потребностей коллектива.
Но содержание труда различно, и это сказы-
вается на формировании различных трудо-
вых навыков у дошкольника. В детском саду
ребёнок накрывает на стол только когда де-
журит. В семье ему может быть поручено по-
стоянное участие в этом деле, и это разли-
чие должно быть понятно ребёнку. Исходя из
условий семьи, в каждой можно найти тру-
довые поручения, которые будут выполнять-
ся дошкольниками: поливать домашние рас-
тения, заготавливая заранее воду, кормить
котёнка, мыть его миску и т. д. Казалось бы
все эти дела незначительны, но они постоян-
ны и позволяют ребёнку почувствовать свои
обязанности. Такое приобщение к труду де-
лает его членом семейного коллектива, что
имеет большое значение в воспитании люб-
ви к родному дому.

Формирующие представления об обязан-
ностях переносятся ребёнком на детский сад.
Он уже понимает смысл предлагаемых ему
поручений в группе как проявление заботли-
вого отношения к сверстникам, оказание по-
мощи взрослым, и тем самым достигается
единство семьи и детского сада в воспита-
нии у дошкольников ответственности.

Изготавливая что-то в группе, ребёнок с
гордостью несёт это домой. И наоборот: ро-
дители в семье могут ремонтировать игруш-
ки, изготавливать атрибуты для карнаваль-
ных костюмов и для праздников в  детском
саду. К такому труду можно привлечь и де-
тей, определив для них доступные операции.
И какой гордостью наполняется ребёнок!  По-
лезно организовывать совместную деятель-
ность родителей, педагогов и детей в детс-
ком саду. Такой работой, объединяющей де-
тей и взрослых, может стать весенняя убор-
ка участка, подготовка игровых участков, их
озеленение и т. д.

Воспитатель дошкольной группы
МБОУ СОШ "1 г.Кедрового

МАТВЕЕВА И.Н.
Продолжение в следующем  номере газеты

ÄÅÒÑÊÈÉ ÌÈÐ
 ÑÊÀÇÎÊ È

ÑÍÎÂÈÄÅÍÈÉ
Чтение на ночь - это общение с малышом

на волшебном, понятном ему языке, это ма-
ленькие безопасные уроки жизни. Но расска-
зывать перед сном можно не каждое произ-
ведение, также как не каждую сказку инте-
ресно читать днем. Пожелания на ночь долж-
ны быть ласковыми и теплыми.

Если вы хотите, чтобы малыш поскорее
уснул, почитайте ему простую спокойную
сказку. Вспомните, что читала вам на ночь
ваша бабушка? Она тихо и ровно успокаива-
ла и убаюкивала маленького слушателя. Что
увидит во сне ваше чадо, во многом зависит
от того, что оно услышит и почувствует пе-
ред тем, как заснуть. Ведь когда мы говорим
малышу "Спокойной ночи! ", это очень чув-
ственный, ласковый момент, ниточка между
взрослым и ребенком.

Вечерняя сказка очень сильно отличает-
ся от дневной. Здесь не нужно говорить го-
лосами героев и менять интонацию. Произ-
ведения, насыщенные действиями и эмоцио-
нально окрашенные, не рекомендуется рас-
сказывать малышу на ночь, потому что ему
будет интересно продолжение событий, и он
станет требовать почитать ещё. Динамич-
ные, захватывающие повествования следу-
ет читать днем, и заканчивать конкретный
отрывок надо на самом интересном месте,
чтобы малыш проявил интерес к тому, какие
ещё приключения ждут героев. Это хороший
способ развить в малыше интерес к книгам и
чтению.

В психологии есть даже отдельное на-
правление - сказкотерапия. Основная ее идея
состоит в том, что ребенок отождествляет
себя с главным героем и живет вместе с ним,
учится на его ошибках, примеряет на себя
разные роли созидателей и разрушителей,
бедняков и богачей. Он может в своем вооб-
ражении под руководством сказки представ-
лять различные жизненные ситуации и по-раз-
ному вести себя в них. Маленький человечек
учится сочувствию, становится более вни-
мательным и усидчивым. Через сказку легче
всего объяснить ребёнку первые и главные
понятия нравственности: что такое хорошо
и что такое плохо, потому что сказочные ге-
рои всегда либо хорошие, либо плохие. Это
очень важно для определения симпатий ре-
бенка, для разграничения добра и зла.

Нужно, чтобы сказки, рассказываемые
малышу,  были со счастливым концом  и учи-
ли, тем же ценностям, какие бы вы хотели
ему привить:  если вы считаете, что "терпе-
нье и труд все перетрут", то читайте и об-
суждайте вместе с малышом "Золушку";  если
уверенны, что всего можно добиться, было
бы желание, то "Снежную королеву" вместе
с целеустремленной Гердой,  помогут вам
убедить в этом маленького слушателя.  Не
пугайтесь, если ваш малыш симпатизирует
злодеям и динозаврам. Попробуйте вместе
найти положительные качества в этих пер-
сонажах: кто-то из них очень сильный, кто-то
искренне заботится о своих детях, кто-то
упорно идет к своей цели.

Рассказывать или читать литературное
произведение, как и петь колыбельные, нуж-
но обязательно самому, не следует передо-
верять это магнитофону, видеодиску.  Ведь
люди общаются не только словами. Огром-
ную часть информации несут интонации,
тембр голоса, жесты, мимика, а также обра-
зы, возникающие у нас в воображении при
рассказе. Поэтому даже самое выразитель-
ное чтение с диска менее полезно для малы-
ша, чем личный контакт, живой рассказ. За-
пись не несет образов вообще, что тоже не
слишком полезно.

Прежде чем прозвучит волшебная сказ-
ка, проанализируйте её ещё раз и убедитесь,
что она короткая, простая, со счастливым
концом и несет именно ту идею, которую вы
сами хотели бы донести до своего малыша.

Не ограничивайте малыша лишь поцелу-
ем на ночь. Пусть пожелания спокойной ночи
и сладких снов станут обязательной тради-
цией в вашем доме, а добрые сказки звучат в
нём каждый вечер!

 ИРИНА РАУ ,
воспитатель д/с "Родничок"



7   В КРАЮ КЕДРОВОМ№51 (1140) 20 декабря 2012 г.

Зима вступила в свои права и сразу
же показала свой крутой нрав. На терри-
тории Томской области установилась ано-
мально холодная погода, местами силь-
ные морозы доходят до - 430С.

В связи с этим напоминаем вам, что в
период зимнего отопительного сезона
увеличивается число пожаров, особенно
в частном секторе. Помните: пожар не
возникает сам по себе. Его причина -
людская халатность и беспечность в об-
ращении с огнем. Во избежание пожара
не допускайте перекала печей и исполь-
зования самодельных нагревательных
приборов,  не злоупотребляйте спиртны-
ми напитками, никогда не курите в посте-
ли!  Не оставляйте детей без присмотра,
научите их элементарным правилам по-
жарной безопасности. Никогда не
пользуйтесь неисправной электропро-
водкой, не перегружайте электросеть,
соблюдайте осторожность при использо-

ÓÂÀÆÀÅÌÛÅ ÆÈÒÅËÈ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ
ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß "ÃÎÐÎÄ ÊÅÄÐÎÂÛÉ"!

вании электрообогревателей, не остав-
ляйте включенные электробытовые и га-
зовые приборы без присмотра.

В целях предупреждения чрезвычай-
ных ситуаций при перевозках пассажиров
автомобильным транспортом и обеспе-
чения безопасности жизни и здоровья
людей, в связи с низкими температура-
ми воздуха, на территории Томской обла-
сти, организациям и индивидуальным
предпринимателям, а так же частным
лицам, осуществляющим перевозку пас-
сажиров автомобильным транспортом
на территории Томской области:

1. ограничить передвижение по мар-
шрутам дальнего следования;

2. в случае необходимости осуществ-
лять выезд группой не менее чем из двух
автотранспортных средств (при темпера-
туре окружающего воздуха ниже - 30ОС).

Для сохранения тепла на открытом
воздухе необходимо активно двигаться,
плотно питаться и тепло одеваться. Наи-
более эффективным способом согрева-
ния человека является общий обогрев
(теплая сухая одежда, горячее питье).

Если случилось переохлаждение - как
следует согрейтесь, посидите в теплом
помещении пару часов. Если у вас  обмо-
рожение необходимо немедленно обра-
титься к врачу.

Не принимайте спиртные напитки, так
как опьянение, даже незначительное,
подавляет волю (что так необходимо, что-
бы выжить в экстремальных погодных ус-
ловиях), способствует усилению сонливо-
сти и охлаждению организма. Алкоголь
расширяет сосуды на поверхности тела,
что приводит к потерям тепла. Никотин
также ухудшает циркуляцию крови.

В настоящее время оперативные
службы муниципального образования
"Город Кедровый" находятся в режиме
"Повышенной готовности" к реагирова-
нию на чрезвычайных ситуациях и проис-
шествия в условиях низких температур.

 На территории муниципального об-
разования Единая дежурно-диспетчерс-
кая служба (ЕДДС) осуществляет кругло-
суточное дежурство и находиться в посто-
янной готовности к организации экстрен-
ного реагирования на вызовы от населе-
ния и сообщения о происшествиях, воз-
никающих на территории МО "Город Кед-
ровый".

В "ЕДДС" можно дозвониться со ста-
ционарного и с сотового телефона, на-
брав № "112" (звонок бесплатный).

Отдел ГОЧС и обеспечения
Администрации

ÓÂÀÆÀÅÌÛÅ ÊÅÄÐÎÂ×ÀÍÅ!
Дом культуры г.Кедрового поздравляет вас с наступающим Новым годом. Желает вам хорошего

настроения  и ждёт вас на своих праздничных мероприятиях.
30 декабря в 16-00 ч.- детский  городской утренник "Чудеса под Новый год"
Мы устроим Вашим деткам настоящую сказку, в которой они проведут самое незабываемое время

вместе с Баба Ягой, Кикиморой и многими другими героями представления. В программу войдут
веселые загадки, активные игры, конкурсы, дружный хоровод вокруг елки, а так же будут призы за
лучший новогодний костюм. И конечно же в конце они увидят доброго Дедушку Мороза со своей внуч-
кой, которые никого не оставят без подарков. Цена билета 100 руб. ( билеты уже в продаже)

В новогоднюю ночь в 00.30  вас поздравят Дед Мороз и Снегурочка с Новым 2013 Годом возле городской елки. Затем
начнутся массовые гуляния, которые завершатся Новогодним фейерверком в 00 часа 45 минут.

01.00ч.- Новогодняя дискотека. Вход - 50 руб.

ÂÍÈÌÀÍÈÅ! ÍÎÂÎÃÎÄ-
ÍÈÅ ÐÀÇÂËÅÊÀÒÅËÜ-
ÍÛÅ ÌÅÐÎÏÐÈßÒÈß!
Сельский Дом культуры предлагает

услуги, выезд Деда Мороза и Снегуроч-
ки на дом 28 декабря с 10-00 час. до 19-
00 час., а также приглашает  на новогод-
ние мероприятия:

29 декабря в 14 час. Фойе СДК, "Хоро-
вод под Новый год!", новогоднее мероп-
риятие для  детей.

31 декабря с 21-00 час. до 23-00 час.
Фойе СДК, "Новогодний маскарад", раз-
влекательная программа для взрослых.

1 января с 00-30 час. до 4-00 час. Фойе
СДК,  "Новогоднее настроение", празднич-
ная дискотека для взрослых.

1 января в 01-00 час. Площадь СДК,
праздничный фейерверк.

Справки по тел. 34-289



8 В КРАЮ КЕДРОВОМ №51 (1140) 20 декабря 2012 г.

Учредитель газеты Муниципальное образование
«Город Кедровый»

Руководитель МУ Редакция газеты Е.В. БАКЛИНА
За достоверность информации ответственность несут авторы публикаций, за рекламу и объявления - рекламодатели

НАШ АДРЕС:
 636615, г. Кедровый, 2 мкр-н., дом 9. Тел. (8-38250) 35-115

E-mail: vkedr@tomsk.gov.ru
Выходит еженедельно по четвергам. Цена свободная.

Тираж 800 экз.
Компьютерная верстка: В.В. Борозенец

Отпечатано на ризографе RISO, г. Кедровый.
Подписано в печать 19.12.2012 г.

ОБЪЯВЛЕНИЯ ÏÎÇÄÐÀÂËßÅÌ!

ÌÃÍÎÂÅÍÍÛÅ ÄÅÍÅÆÍÛÅ ÏÅÐÅÂÎÄÛ ÏÎ ÐÎÑÑÈÈ, ÑÒÐÀ-
ÍÀÌ ÑÍÃ È ÄÀËÜÍÅÃÎ ÇÀÐÓÁÅÆÜß.

Тел.: 8-901-609-41-44 ООО "Резерв Финанс" ( ОГРН: 1107030000208), действу-
ет, как партнёр НКО ЗАО "ЛИДЕР"  (Москва, лицензия ЦБ РФ №3304-К).

ÏÐÈÃËÀÑÈÒÅ ÄÅÄÀ ÌÎÐÎÇÀ È ÑÍÅÃÓÐÎ×ÊÓ!
Дед Мороз и Снегурочка с удовольствием приедут к Вам, поздравят Вас и

Ваших детей с Новым годом, проведут веселые игры и конкурсы, споют вме-
сте с Вами новогодние песни! Дед Мороз и Снегурочка принесут Вам радость
и новогоднее настроение! Стоимость вызова 500 руб. Спешите, количество
вызовов ограниченно!

Телефон для справок: г. Кедровый  35-491, с. Пудино 34-289.

ПРОДАМ
1-комнатную квартиру , 2 мкрн., дом 7.
Можно в рассрочку. Тел. 8-913-101-9759

1-комнатную квартиру, 2 мкрн., дом 11, 4-
й этаж. Тел. 8-913-808-7960, 8-903-955-4353

2-х комнатную квартиру, 2 мкрн., дом 12,
3-й этаж, балкон застеклен, есть кладовки
на площадке. Цена договорная.  Торг умес-
тен. Тел. 8-913-804-3176, 8-913-804-3175

2-х комнатную квартиру, 2 мкрн., дом 11,
2-й этаж. Тел. 8-913-843-1645

2-х комнатную квартиру, трактор МТЗ-80
технически исправный. Тел. 8-913-801-6379

2-х комнатную квартиру с мебелью (стен-
ка, прихожая, спальный и кухонный гарни-
туры), косметический ремонт. Кафель на
кухне, в ванне и туалете. Тарелка ТВ и во-
досчетчики. Балконы застеклены, 5-й этаж.
Квартира теплая. Цена 500 тыс.руб. Тел. 8-
913-843-7510

2-х комнатную квартиру  в деревянном
доме. Тел. 8-952-890-7024

2-х комнатную квартиру, кухонный гарни-
тур в хорошем состоянии, балкон утеплен,
2 мкрн., дом 8, 4-й этаж. Мягкий уголок 5
т.р., 2-х ярусную кровать, холодильник Stinol
10 т.р., электроплиту Еlektrolux 15 т.р., ко-
ляску зима-лето (красно-белая) 4 т.р., зим-
ний комбинезон 1 т.р., меховой конверт 1
т.р. Тел. 8-913-810-1646

3-х комнатную квартиру, 2 мкрн., дом 3,
5-й этаж. Недорого. Тел. 35-862, 8-913-806-
8128

3-х комнатную квартиру, 2 мкрн., дом 1,
4-й этаж. Тел. 8-962-788-0043

Говядину свежую (бычок 1,5 года). Цена
220 руб.\кг. Тел. 34-454, 8-913-863-6468

Морозильную камеру , электрическую
плиту ( 3 комф.), ресивер Триколор. Тел. 8-
913-119-2418

Гараж в районе УТТ. Тел. 35-889, 8-913-840-
7585

Гараж в районе УТТ. Тел. 8-913-108-2440
спросить Лену

Ноутбук HP Pavilion. Тел. 8-953-929-5309

Нарядные платья (белое и сиреневое) на
девочку 2,5 - 3,5 лет. Новые. Тел. 8-906-
954-0356

СНИМУ
Квартиру. Тел. 8-913-874-0725

УСЛУГИ сантехника. Тел. 8-913-874-0725

Наших дорогих пенсионеров: Кондратьеву
Е.П., Краус А.Е., Красножен А.Г., Сумина
В.К., Бутлер З.В., Аргинбаеву М.К., Моисе-
ева В.А., Шарф А.А., Кошлакову Р.И., Шап-
лова А.С., Аминеву И.Н., Ольшанскую Т.Г.,
Росеву В.П., Жизневскую С.Г., Терещенок
Ю.П., Усикова В.Ф. - с Днем рождения! А
Красножен В.И., Пестрякову М.А., Гынку
И.С., Беломестнову Л.С. - с юбилеем!
Пусть Ваш дом лишь друзья посещают,
Стороною обходят ненастья,
От души мы добра Вам желаем,
Долгой жизни, здоровья и счастья!

Совет ветеранов

БЕЛОМЕСТНОВУ ЛЮДМИОУ СЕМЕНОВНУ
с юбилеем!
Желаю жить и быть любимой,
Не горевать, не унывать
И по дороге жизни длинной
С улыбкой весело шагать.
Пусть в этот день букетов море
Преподнесут тебе друзья,
Печаль не тронет глаз красивых
И будет легкой жизнь твоя!
Сияй же ты как лучик солнца,
Будь нежной, ласковой всегда.
И пусть наградой будет счастье
На все грядущие года!!!

Таня

ТЕУС ОЛЕГА с Днем рождения!
В День рождения желаю счастья и здоровья,
Чтоб был дом и "Мерседес" и шуба соболья!
Чтоб не знал ты нищеты, подлости и сраму,
Чтобы в счастье не забыл ты отца и маму.
 Чтоб любимое занятье приносило прибыль,
Чтоб на службе оценили, чтоб ты был любимым
Мужем, братом и отцом, чтобы был желанным
Для красавицы-жены другом долгожданным

Мама и папа

Дорогих и любимых родителей ЯНСОН АРКА-
ДИЯ КАЗИСОВИЧА и ЕЛЕНУ АДАМОВНУ
с 35-летием совместной жизни!
Вас с юбилеем свадьбы поздравляем:
Сегодня отношеньям - 35!
В коралловый вам праздник пожелаем,
Чтоб окунулись в юность вы опять!
Пускай сердца все так же нежно бьются,
Пускай сполна наполнен счастьем дом!
Глаза друг другу пусть всегда смеются,
Чтобы никогда вас не постигнул гром!
С любовью от всей души дети, внучки и вну-
чок

КРАУС ВАЛЕРИЯ ЭДУАРДО-
ВИЧА с Днем рождения!
Мужчина - должность не про-
стая:
И сильным быть и благород-
ным
Не каждый сможет, понимаем ,
Но ты справляешься свободно!
Идёшь по жизни суперменом
На лесть и страх не покупаясь,
Валерий, с днём рожденья!
Таким и дальше оставайся!

Семья Булатовых

КАРПОВА НИКОЛАЯ НИКОЛАЕВИЧА
с юбилеем!
Позволь пожелать тебе денег,
Поместья на сотни гектар,
Всегда чтоб стремился к победе,
Сегодня ведь ты юбиляр.
Удача тебе пусть сияет,
Не знай ты ненастья и бед.
Пусть жизнь для тебя расцветает
В твои пятьдесят ярких лет!

Сестра, Михаил, Людмила

От всей души поздравляю своих родствен-
ников,  семьи Гариных, Ушаевых, Рычко-
вых, Шевченко, Николаевых, Наумовых,
Ереминых, Романовых, Груздовых, Козло-
вых, Трепузовых, Пистер, Желниных, Ко-
чевых, а так же друзей: семьи Арютиных,
Ивановых, Какошиных, Еременко, Прохо-
ровых, Козначеевых, Русановых, Лузги-
ных, живущих в Новосибирске с наступаю-
щим Новым годом и Рождеством!
Приглашаю вас всех в гости и желаю:
 Поздравляю вас всех от души
С наступающим Новым годом,
Пусть и скажете   мне: "Не спеши",
Мне вас всех так поздравить охота.
Что заранее я пожелаю?
Чтобы год был удачным во всем,
Поздравления вам отправляю,
В этот год пусть вам всем повезет!

Гарина Люда

ÓÂÀÆÀÅÌÛÅ ×ÈÒÀÒÅËÈ!
В новогодние праздничные выходные биб-

лиотека будет открыта для вас 4 и 5 января с
14-00 до 17-00 ч. Приглашаем детей в эти дни
на час творчества "Вместе с художником
Морозом" и беседу-тренинг "Рождественские
святки" с 16-00 до 17-00 ч.

Счастливых вам праздников!
Работники Кедровской ЦБ

ÍÎÂÎÃÎÄÍÈÅ ÑÊÈÄÊÈ Â
ÌÀÃÀÇÈÍÅ "ÊÀÐÀÍÄÀØ"!
При покупке новогоднего товара на сум-

му от 1000 руб. вам предоставляется скидка
10%. Спецпредложение действует с 5 по 25
декабря.

Только у нас - большой выбор карнаваль-
ных костюмов и аксессуаров для праздника,
елок и елочных украшений, гирлянд, мишуры,
праздничной литературы для взрослых и де-
тей. А также - подарки на любой вкус и сим-
волы года (статуэтки, брелоки, магниты, ко-
пилки).

Мы ждем вас по адресу: 2 мкр., д. 8.
ÂÍÈÌÀÍÈÅ!

В магазине "Горьковский" с. Пудино ново-
годняя скидка 3%! Приглашаем вас посетить
наш магазин!

Магазин "Пятерочка" сообщает, что изме-
нился режим работы. Теперь мы рады вас
видеть с 10-00 до 19-00 ч., перерыв с 14-00
до 15-00 ч., выходной - воскресенье. Пригла-
шаем всех в наш магазин. Здесь вас ждут
предновогодние скидки!

Закупаем пушнину. Дорого. Выезд. Тел. 8-
906-948-9317, 8-913-805-3552, 8-913-855-4175

Доставка стройматериалов, мебели, орг-
техники из Томска под заказ. Тел. 500-788


